
 1 

COPIA 
 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

__________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.46 IN DATA 15.03.2022 
 

 
Oggetto: 

FONDO  PER  IL  SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL 

CAREGIVER  FAMILIARE  ANNUALITA'  2018/2019/2020 (PROGRAMMA 

OPERATIVO   REGIONALE   D.G.R.   XI/4443/2021   E  S.M.I.): 

ACCERTAMENTO  QUOTA  DEL FONDO VERSATA DA COMUNITA' 

SOCIALE CREMASCA   E  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  A  FAVORE 

DEI SOGGETTI BENEFICIARI.       

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

RICHIAMATA la D.G.R. XI/4443/2021 e s.m.i. con la quale è stato approvato il nuovo 

Fondo aggiuntivo agli interventi previsti nel Piano Nazionale per la non Autosufficienza 

2019-2021, finalizzato a rafforzare gli interventi di supporto al disabile grave e gravissimo, 

sostenendo il ruolo di assistenza e cura svolto dai caregiver familiari;  

  

VISTO l’”Avviso pubblico per l’assegnazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e 

assistenza del caregiver familiare – annualità 2018/2019/2020: programma operativo 

regionale (DGR XI/4443/2021 e s.m.i.)” pubblicato da Comunità Sociale Cremasca, 

approvato dall’ Assemblea dei Sindaci del Distretto Cremasco del 12.10.2021;  

  

CONSIDERATO che questo Comune ha ricevuto n. 9 istanze di accesso alla misura 

suddetta da parte di soggetti aventi i requisiti previsti, come da documentazione agli atti del 

servizio sociale, trasmesse a Comunità Sociale Cremasca per la valutazione distrettuale;  

  

RICHIAMATA la nota di Comunità Sociale Cremasca del 31.01.2022, pervenuta al prot. 

com.le n. 293 del 31.01.2022, nella quale vengono comunicati gli esiti della commissione 

di valutazione distrettuale, in particolare si evince che: 

 - n. 7 istanze sono state ammesse e finanziate per un importo di € 264,68/cad.; 

 - n. 2 istanza non sono state ammesse;  

  

RITENUTO dover provvedere: 

 - ad accertare la somma di € 1.852,77 da parte di Comunità Sociale Cremasca per il 

contributo una tantum spettante ai beneficiari della misura in oggetto; 

 - ad assumere impegno di spesa di € 264,68 per ciascuno dei 7 beneficiari, i cui nominativi 

vengono omessi per motivi di privacy;  

   

 RITENUTO di procedere in merito;   

  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.04.2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021/2023;   



 2 

  

 

PRESO ATTO CHE:   

- con decreto del Ministero dell’Interno in data 24.01.2021 è stato disposto il differimento 

al 31.03.2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;  

 - ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.lgs n. 267/2000 ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si 

intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 

gestione di cui al comma 1 e 5, intendendosi come riferimento il secondo esercizio del 

bilancio deliberato l’anno precedente; 

  - nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 si intende comunque 

procedere all’impegno di spesa in quanto spesa a carattere continuativo necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnati a seguito della scadenza dei relativi contratti;   

  

VISTO l’art. 50 comma 10 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;   

  

RITENUTO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 107 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;   

   

DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.L.gs. n.267/2000 attestante la copertura 

finanziaria;   

DETERMINA 

  

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

  

1. DI ACCERTARE la somma complessiva di € 1.852,77 trasferita da Comunità 

Sociale Cremasca per il “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 

caregiver familiare – annualità 2018/2019/2020: programma operativo regionale 

(DGR XI/4443/2021 e s.m.i.)”;  

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 264,68 a favore di ciascun beneficiario del Fondo 

in oggetto, i cui nominativo sono omessi per motivi di privacy e verranno 

comunicati all’ufficio finanziario con separata comunicazione;  

 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.852,77 sul capitolo 12041.04.0600 

“Contributi per servizi diversi a persone trasferiti da comunità sociale cremasca” del 

Bilancio 2022 in fase di predisposizione;  

 

4. DI DARE MANDATO alla Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere 

alla liquidazione della somma di € 264,68 a ciascuno dei beneficiari attraverso le 

modalità che verranno indicate con separata nota dell’ufficio servizi sociali;  

 

5. DI EVIDENZIARE che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022. 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, 

diretta od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini 

fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale; 

 



 3 

 

 

7. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi; 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 15.03.2022 

 

       
        Il Segretario Comunale 

             f.to Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    

    

    

   

    

    

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


